
 
  

 

  

 

CABINET MINISTRU 

O R D I N 
pentru aprobarea Metodologiei  privind evaluarea anuală a activității manageriale 

desfășurate de  directorii și directorii adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar  
 
 

 
În baza prevederile art. 92 alin. (21) , 94 alin. (1) şi (2) lit. n) din Legea educaţiei naţionale 

nr. 1/2011 cu modificările si completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei Naţionale,  

 
Ministrul Educaţiei Naţionale 

emite prezentul ordin: 
 
 

Art. 1 Se aprobă Metodologia privind evaluarea anuală a activității manageriale desfășurate 

de directorii și directorii adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar prevăzută în anexă, 

care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Metodologia de evaluare a 

directorilor şi directorilor adjuncţi din unităţile de învăţământ aprobată prin ordinul ministrului 

educaţiei naţionale nr. 4990/1998, precum şi orice altă dispoziţie contrară. 

Art. 3 Direcția Generală Management Preuniversitar din cadrul Ministerului Educației 

Naţionale şi inspectoratele școlare duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 4  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
 

MINISTRU, 
 

PAVEL NĂSTASE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 3623 din data: 11.04.2017 


